<sup>4</sup> SAINT AUGUSTIN, *De cura gerenda pro mortuis*, 14, 17. : « *Dixerit aliquis : Si nulla est mortuis cura de vivis, quomodo ille dives qui apud inferos torquebatur, rogabat Abraham patrem, ut mittat Lazarum ad quinque fratres suos nondum mortuos, et agat cum eis ne veniant et ipsi in eundem tormentorum locum ?* »

<sup>5</sup> SAINT AUGUSTIN, *De cura gerenda pro mortuis*, 14, 17. : « *Ita illi fuit cura de vivis, quamvis quid agerent omnino nesciret ...* »

<sup>6</sup> SAINT AUGUSTIN, *De cura gerenda pro mortuis*, 14, 17. : « *Sciebat ergo haec, quae utique apud vivos, non apud mortuos gesta fuerant. Verum non cum agerentur in vivis, sed eis mortuis potuit Lazaro indicante cognoscere ...* »

<sup>7</sup> SAINT AUGUSTIN, *De cura gerenda pro mortuis*, 15, 18. : « *Proinde fatendum est nescire quidem mortuos quid hic agatur, sed dum hic agitur : postea vero audire ab eis qui hinc ad eos moriendo pergunt ; non quidem omnia, sed quae sinuntur indicare, qui sinuntur etiam ista meminisse ; et quae illos, quibus haec indicant, oportet audire.* »

mort institue une frontière hermétique entre l'existence des vivants et l'existence des âmes des défunts. Cette frontière distingue un monde essentiellement corporel, et donc matériel, de lieux entièrement spirituels où les âmes résident lorsqu'elles n'animent plus le corps qu'elles ont laissé derrière elles en se soustrayant au monde corporel. La frontière étant hermétique, les âmes qui l'ont franchie ne savent absolument rien de ce qu'il advient de ce corps<sup>1</sup>, c'est pourquoi il n'est d'aucun bénéfice pour elles que celui-ci soit traité avec égard, comme elles ne souffrent d'aucun mal lorsque celui-ci est outragé ou détruit. S'il est juste de prendre soin du corps d'un mort ce n'est pas pour procurer un bien à son âme qui n'en saura jamais rien mais parce que c'est un bien pour les âmes des vivants qui accomplissent ainsi un acte de piété.

L'objectif principal d'Augustin n'est pas, toutefois, de montrer l'existence de cette frontière hermétique entre les vivants et les morts. Il veut surtout démontrer que celle-ci interdit l'échange direct entre les vivants et les morts. Les vivants ne peuvent pas d'eux-mêmes intervenir sur le devenir des morts ; or c'est là, selon Augustin, le fondement du souci d'organiser pour ces derniers des funérailles et de les installer dans un tombeau. En symétrie, les morts ne peuvent pas d'eux-mêmes intervenir sur le devenir des vivants, comme voudraient le faire croire tous les récits d'apparitions relatés par les poètes des temps païens. Cela ne remet pas en cause la réalité des apparitions de défunts comme cela ne doit pas conduire à se désintéresser du devenir des morts. Seulement, dans un cas comme dans l'autre, l'homme pieux doit comprendre que cela n'est possible que par l'intermédiaire de Dieu.